
  
Direzione Regionale Campania 

 

Via S. Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it  

 
 Napoli, data del protocollo 

 
 

  
Oggetto:NABP902 “Costone tufaceo retrostante Ostello della Gioventù in Via Salita 

della Grotta a Piedigrotta n.23”, sito in Napoli (NA) alla Via Salita della 
Grotta. 

                Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento dei servizi di Direzione Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Esecuzione per gli “Interventi di mitigazione del 
rischio e consolidamento di porzione di costone demaniale”. 

                Trattasi di servizi inquadrati tra quelli di “architettura e ingegneria e altri 
servizi tecnici” ai sensi dell’art. 3 lett. vvvv) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
CIG: Z602CF63CA.  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.  

 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 

 
     PREMESSO CHE 

  con atto prot. 2019/11651/DRCAM del 13.07.2019, è stato nominato, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, l’arch. Angelo CARILLO Responsabile Unico del 
Procedimento (di seguito R.U.P.) per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione  
dei lavori di messa in sicurezza del bene in oggetto; 
    con determina a contrarre prot. n. 2020/5836/DRCAM del 12.05.2020 è stata 
indetta una procedura per l’affidamento del servizio di Direzione Lavori e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione per gli “Interventi di mitigazione del rischio e 
consolidamento di porzione di costone demaniale”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma del Mercato Elettronico/Rdo della Pubblica 
Amministrazione (MePA), mediante invito rivolto a  n. 2 Operatori Economici, abilitati in 
detto Mercato Elettronico nell’Area 1. Area merceologica: Servizi Professionali 
Architettonici, di Costruzione, Ingegneria e Ispezione; 2. Area legale: Campania, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. 
50/2016, per un importo complessivo a base di gara di € 39.788,14 (trentanovemila-
settecentoottantotto/14), al netto di I.V.A. e oneri previdenziali professionali e assistenziali; 
          CONSIDERATO CHE 
 in data 13.05.2020, attraverso il canale informatico Portale degli Acquisti della 
Pubblica Amministrazione – acquistinretepa.it, è stata inoltrata Richiesta di Offerta (RDO 
256632) a n. 2 Operatori Economici, di seguito indicati, individuati sulla base di indagine di 
mercato, fissando come termine ultimo di presentazione offerte il 21.05.2020 alle ore 
12:00  
 
 
 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0006633.29-05-2020.U



Lettera tipo  24/02/2012 

2 
 

Ragione Sociale Partita IVA Regione Sede Legale Provincia Sede Legale 

ING. VINCENZO D’ASCIA 03237351212 CAMPANIA NAPOLI 

ING. FABIO IASEVOLI 04737801219 CAMPANIA NAPOLI 

 

 in data 22.05.2020 il Rup ha dato avvio alle operazioni di gara procedendo, in 
seduta pubblica telematica, all’apertura ed alla verifica della Busta Telematica 
Amministrativa e, successivamente, all’apertura della Busta Telematica economica,  
dell’unico concorrente offerente Ing. Vincenzo D’Ascia, di cui di seguito si riporta il 
prospetto riepilogativo, giusta verbalizzazione prot. n. 2020/6329/DRCAM del 22.05.2020; 
 

Operatore Economico Valore offerto 

ING VINCENZO D’ASCIA € 39.008,29 

 
 all’esito delle operazioni di gara, con atto prot. n. 2020/6329/DRCAM del 
22.05.2020, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Rup ha 
proposto di aggiudicare l’appalto in oggetto all’operatore economico Ing. Vincenzo 
D’Ascia, con sede in Saviano (NA) al Corso Vittorio Emanuele III, 43/45, P.IVA 
03237351212 che ha presentato un’ offerta avente codice identificativo 2566332, ritenuta 
valida ed ammessa, per un importo pari € 39.008,29. oltre I.V.A. e oneri previdenziali 
professionali e assistenziali. 
 nel medesimo atto il Rup ha proposto l’avvio in urgenza del servizio ai sensi dell’art. 
32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 TENUTO CONTO  

 che l’intervento potrà essere eseguito con fondi del Capitolo 7754 “Somme per la 

manutenzione, la ristrutturazione, il risanamento e la valorizzazione dei beni del demanio”;  

che la procedura si è svolta nel rispetto delle regole di presidio della gara; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.16, n. 50;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 
27.08.19, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione n. 85 del 30.01.2019, relativa alle competenze ed ai 
poteri dei Responsabili delle strutture centrali e territoriali, oltre che la Comunicazione 

organizzativa n. 21 del 16.07.2019 del Direttore dell’Agenzia del demanio; 
 

DETERMINA 

 DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale; 
   DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione prot. n. 2020/6329/DRCAM del 

22.05.2020; 
 DI PROVVEDERE ALL’AGGIUDICAZIONE, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
n.50/2016, in favore dell’operatore economico Ing. Vincenzo D’Ascia P.IVA 
03237351212 per un importo complessivo pari ad € 39.008,29. oltre I.V.A. e oneri 
previdenziali professionali e assistenziali; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell’Agenzia e sul sito del MIT; 



Lettera tipo  24/02/2012 

3 
 

 DI ATTESTARE che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/16, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” 
per la stipula del contratto; 
 DI DARE ATTO che l’aggiudicazione sarà efficace solo dopo la verifica del 
possesso, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti di legge, di cui all’art. 80 D.lgs 50/2016; 
  DI DARE avvio, nelle more del perfezionamento degli atti contrattuali, 
all’esecuzione del servizio in via d’urgenza; 

 DI APPROVARE quale forma di stipula del Contratto il documento informatico 
generato dal Sistema;  

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. n. 104/10, è possibile 
presentare ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti 
dalla data di ricezione della comunicazione ex art. 76, comma 5, D.Lgs. n.50/2016; 
 DI DARE ATTO che gli atti della procedura potranno essere visionati presso 
l’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Campania, sita in Napoli alla via San Carlo n. 
26, secondo le modalità di legge. 

 
 

                                                                                            Il Direttore Regionale 

                         Paolo Maranca 
 

 
 

 

Visto di regolarità amministrativa 
Rosario BIGLIARDO 

Visto di regolarità contabile 
Luigi DI CRISTO 

Visto di regolarità tecnica 
Luca DAMAGINI 

 

MARANCA PAOLO
2020.05.29 13:03:11

CN=MARANCA PAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


